



Til høringsparter, jf. vedhæftede liste

Naturplanlægning,
naturprojekter og skov

J.nr. NST-400-00067

Ref. pem

Den 18. januar 2013

Høring over udkast til forslag om ændring af miljømålsloven - forenkling af planprocessen for Natura 2000-planer mv.

./.

Hermed sendes udkast til forslag om ændring af miljømålsloven - forenkling af planprocessen for Natura 2000-planer mv. - i høring.

Formålet med lovforslaget er at styrke interessentinddragelsen og forenkle regler for udarbejdelse af de statslige Natura 2000-planer og den opfølgende kommunale indsats. Der vil fremover blive lagt vægt på at fremme og understøtte øget dialog med interessenterne. Forslaget hviler på Miljøministeriets erfaringer med de første statslige og kommunale planer og drøftelser med en række interessenter i relevante fora, bl.a. på et stormøde i oktober 2012, hvor hele planprocessen blev evalueret.

- *De statslige Natura 2000-planer: Idéfasen erstattes med målrettet dialog med interessenterne*

Det foreslås, at idéfasen afskaffes og erstattes af en bestemmelse, som fastslår, at planforslag skal være baseret på basisanalyse og forudgående dialog med interessenterne. Samtidig er det hensigten fremover at undlade den tekniske forhøring af kommunerne.

Med lovforslaget lægges således op til, at planprocessen forenkles, samtidig med at interessenternes inddragelse i forberedelsesfasen styrkes. Der etableres en målrettet dialog om de statslige Natura 2000-planer med kommuner, statslige lodsejere, nationalparkbestyrelser, foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i planerne.

En sådan dialog vil i praksis bl.a. tage udgangspunkt i det etablerede dialogforum Grønt Fremdriftsforum, som drøfter alle dele af planprocessen, og i lignende møder afholdt i regi af Naturstyrelsen på nationalt og regionalt niveau.

- *Høringsperioden over forslag til de statslige Natura 2000-planer forkortes*

Den tidlige dialog om forslag til statslige Natura 2000-planer skaber grundlag for forslaget om, at den efterfølgende høringsperiode over planforslagene kan forkortes fra 6 måneder til mindst 12 uger. Forslaget skal ses på baggrund af den styrkede dialog forud for høringen over forslag til Natura 2000-plan og interessenters ønske om, at planprocessen forkortes tidsmæssigt. En konsekvens af forslaget er endvidere, at høringen over de kommunale handleplaner ikke skal finde sted i sommerferieperioden.

- *Indholdet af de kommunale handleplaner ændres – mere fokus på lokal inddragelse*

Forslaget indebærer, at kravet om kommunal planlægning fastholdes, men med reduceret omfang og ændret sigte.

Hovedformålet med handleplanerne skal fremover være at angive tidsfølgen for indsatserne og de forventede initiativer, som kommunalbestyrelsen vil tage for at gennemføre Natura 2000-planen, herunder initiativer til interessentinddragelse. Inddragelsen kan dermed afstemmes med karakteren af indsatserne. Det Grønne Råd, direkte kontakt til lodsejer eller nedsættelse af et særligt forum er eksempler på relevante fora afhængig af den planlagte indsats. Herudover er det et hovedsigte at angive opgavefordelingen af indsatsen mellem evt. flere kommunale myndigheder, Miljøministeriet og offentlige lodsejere.

De kommunale handleplaner vil afspejle den inddragelse af lokale interesser, som den enkelte kommune vil foretage for at sikre lokal forankring og gennemførelse af de planlagte indsatser.

- *Øvrige ændringsforslag*

Forslaget indeholder derudover en række andre justeringer, herunder: Reglerne om supplerende høringer justeres og suppleres med en lovfæstet høringsperiode.

De kommunale handleplaner kan ændres i planperioden.

Evt. høringsvar skal være Naturstyrelsen i hænde senest

fredag, den 15. februar 2013

Høringsvar bedes sendt til nst@nst.dk eller Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 København Ø med angivelse af journalnummer NST-400-00067. Høringsvarene vil blive oversendt til Folketingets Miljøudvalg.

Evt. spørgsmål kan rettes specialkonsulent Lisbeth Andersen, e-mail: lba@nst.dk tlf. 7254 4826 eller fuldmægtig Pernille Månsson, e-mail: pem@nst.dk, tlf. 7254 4846.

Med venlig hilsen



Henrik Kundby
kontorchef